In den griechischen Nomina giebt das Latein, um einfach die gewöhnliche Bildung auf  $\omega$  wieder: dagegen ist in den sich an diese ansehliessenden Lateinischen der ersten und den viel zahlreicheren der zweiten Declin. (vergl. 31), wenn nach dem Ausfall des r der Stammvocal von der Casusendung absorbiert wird, ein Übergang in die dritte Declination zu erkennen, wie uns auch sonst dergleichen Vermischungen der Declinationen in einzelnen Casusformen begegnen. Vergl. Spalding in Wolf's und Buttmann's Mus. der Altert. Wiss. 2 S. 368 fg.

13. Die Endung des Dat. Plur. im Griech. ist *τοις*, die des Dat. und Ablat. Plur. im Sanscrit *ābhjas*, des Instrum. *ābhis*, des Dat. und Ablat. Plur. im Osk. *aīs*, im Umbr. *es*, im Latein. gewöhnlich *is*, einige Nomina aber haben abus. Prise. 7, 3, 10, 11 S. 733, 734 (II 293, 2): Dativus et ablativus pluralis primae declinationis mutat a extremam ablativi singularis in „*is*“ productam, ut „*a poeta, his*“ et „*ab his poetis*“, et „*Musa, his*“ et „*ab his Musis*“. Inveniuntur tamen quaedam pauca feminini generis, quae ex masculinis transfigurantur non habentibus neutra, quae et animalium sunt demonstrativa, naturaliter divisum genus habentia, quae differentiae causa ablativo singulari „*bus*“ assumentia faciunt dativum et ablativum plurale, quod nulla alia habet declinatio in „*bus*“ terminans supra dictos casus, ut a longam in eis paenultimam habeat, ut „*his natābus*“, „*filiābus*“, „*deābus*“, „*equābus*“, „*mulābus*“, „*libertābus*“, „*asinābus*“. M. Cato in Originibus (VII 6 ed. Jordan p. 28, 10): Dotes filiabus suis non dant. Et „*filiis*“ tamen in eodem genere dictum est. Ennius in Andromeda (98): Filiis propter te obiecta sum innocens Nerei (id est Nereidibus). Plautus in Sticho (4, 1, 61): Ego ibo intro, et gratulabor vestrum adventum filiis, pro „*filiabus*“. Idem: Qui talis est de gnatabus suis. Ovidius posuit in XIII Metamorphoseon (v. 660): Euboea duabus et totidem natis Andros fraterna petita est. Cicero pro Cornelio I (fr. 30 Kaiser = 1. fr. 2 C. F. W. Müller): Ut ab Iove optimo maximo ceterisque diis deabusque omnibus opem et auxilium petam. „*Eabus*“ etiam pro „*eis*“ differentiae causa in feminino Emina protulit in IIII Annalium (32 ed. H. Peter p. 105, 12): Scriba pontificius, qui cum eabus stuprum fecerat; dicit enim de Vestalibus. Multa tamen alia quoque contra regulam vitiouse et in his et in aliis casibus vetutissimi protulisse inveniuntur, in quibus non sunt imitandi. „*Ambae*“ etiam et „*duae*“, quamvis nulla simili differentiae causa cogente, similem habent dativum „*ambabus*“, „*duabus*“, quamquam genetivum „*ambarum*“ et „*duarum*“ faciunt. Prisc. de nom. et pronom. et verbo 1, 22 S. 1306 (III 447, 24): Differentiae causa notantur „*deabus*“, „*filiabus*“, „*natabus*“, „*equabus*“, „*asinabus*“, „*mulabus*“, „*animabus*“. Pompei. Comment. S. 175 (V 173, 24): Ablativus singularis a littera terminatus genetivum pluralem

in „rum“ mittit, dativum et ablativum in „is“: „Musa Musarum Musis“; exceptis his nominibus, in quibus genera discernenda sunt, ut „dea dearum deabus“, „mula mularum mulabus“, „filia filiarum filiabus“. „equa equarum equabus“. Nam ab eo quod est „equa“ si dixerimus „equis“, „filia filiarum filiis“. si sic dixerimus, sexum potius masculinum intellegimus quam femininum. Sed scire debes, quoniam Probus istam regulam expressit et dixit, si volueris sequi, ut omnia, ubi genera discernenda sunt, aliter proferantur in ablativo vel in dativo, incipiemos dicere „Romanabus“: si enim dixerimus „Romanis“, masculinum sexum intellegimus. Quodsi hoc est, incipiemos dicere etiam in pronominibus „ipsabus illabus“, quoniam, si dixerimus „illis ipsis“, magis erit masculinum quam femininum. Unde vides, quod male definiunt, qui ita dicunt, „in quibus genera discernenda sunt, aliter proferenda“. Et quid ergo? Faciendum est ut scias pauca esse, quae differenda sunt, et dicit „absque istis omnia in is proferanda sunt“. Vix quinque aut sex inveniuntur nomina, quae ita proferantur: „mula mularum mulabus“, „equa equarum equabus“, „filia filiarum filiabus“, „dea dearum deabus“, et reliqua unum aut duo. Iam ipse dixit, quae sunt excepta discretionis causa. Derselbe S. 209 (V 188, 28): Quaeritur quomodo dicamus, „dea dearum“, utrum „deis“ an „deabus“. Ait sic Donatus: „debemus quidem regulas sequi, sed ne confundamus sexum et nescias, utrum „deos“ dicamus an „deas“, sic admittere, ut dicamus „deabus“, non arte, sed discernendi sexus causa“. Hoc dixit et abstinuit se a re, quam debuerat dicere. Quid ergo? ubique observandum est, si hoc est? Si, quoniam confusum est, et discretionis sexus causa mutans ista, non te permitto dicere „ab his Romanis“, sed „Romanabus“, quia, si dixeris „ab his Romanis“, nescio utrum masculinus sexus sit an femininus. Non te permitto dicere „ab ipsis“ sed „ab ipsabus“ non „ab istis“, sed „ab istabus“. Confusus est sexus tam in pronominibus quam in nominibus. Ait sic Probus, quod verum est: „debemus per omnia regulam sequi: sed si quando fuerit necessitas testamenti scribendi, tunc ista servanda sunt, aliter non. Puta maiores nostri voluerunt iuris necessitate dirimere apartam regulam et apartam rationem, ne aliquid in dubitationem veniret. Nam si diceret: „volo filiis meis dare illum fundum“, quo modo vide-

retur apertum esse, de quibus sensisset? Utriusque enim sexus confusus est. Sed ut discernamus, idcirco dicimus „filiabus“, propter necessitatem iuris, „deis deabus“ et alia quae similia sunt, quae pertinent ad necessitatem iuris. . . . . Ergo debemus, ubi est necessitas iuris, hoc mutare, ubi non fuerit, servire regulis. Et in tantum hoc putavit Probus, ut etiam dixerit ista verba mutari, „nata natabus“, „filia filiabus“, „dea deabus“, „mula mulabus“. Quinque posuit tantuminodo; ista sunt, alia iam regulis serviunt. Serv. (Serg.) Comment. in Donat. S. 1845 (IV 434, 8): Quod dieit „ab his mulabus“, „filiabus“, „deabus“, nos dicere debere, sciendum est propter testamentorum necessitatem. Nam haec pauca dicit Probus contra artem esse suscepta, nec nos debemus ad istorum similitudinem alia declinare. Ea enim, quae arte carent, sola auctoritate firmantur. Fragn. Bob. de nom. et pronom. 5 S. 129 (V 556, 36): Utriusque supra dictae declinationis dativus et ablativus pluralis „is“ syllaba terminatur, exceptis quae ambiguitatis causa discernendae contra rationem recepta sunt, „filiabus“, „deabus“, „equabus“, „mulabus“, item „ambabus“, „duabus“, „domo domorum domibus“. Idque antiqui paene in omnibus faciebant, quae sub eadem finalitate in utroque genere nunc proferuntur, ut puta „magni magnis“ et „magnae magnis“, „pudici pudicis“ et „pudicae pudicis“, „liberti libertis“ et „libertae libertis“. Haec antiqui ob discernendum sexum in femininis „magnabus“ „pudicabus“ „libertabus“ dicebant, sed a posteris illa tantum, quae superius diximus, in usu rententa sunt propter iuris necessitatem, quod omnem ambiguitatem auferre voluerunt (in der Hdschr. voluit) ex testamentis atque legatis. Charis. 1, 15 S. 39 (I 54, 7): Ablativus cum a vel o littera terminetur, „rum“ accipit et facit genetivum pluralem. Dativus et ablativus per „is“ exeunt, ut „ab hoc docto doctorum doctis“; nisi quod nonnunquam ratio ista auctoritate vel necessitate corrumpitur, veluti cum dicimus „his deabus“ et „libertabus“ „filiabusque“, quod iuris periti instituerunt, ambiguitatis secernendae scilicet gratia, ob quod multa sordide ab auctoribus dicta videntur habere rationem. Nam Gellius in II deabus inquit supplicans; et in eodem: Multitudo puerorum iam erat ex raptibus; et in tertio: Capite cum aliis paucibus consilium; et in V puellabus, et in VII pro